Дело № 5-212/2-2022
                                                                            УИД 16MS0080-01-2022-001182-37

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 мая 2022 года
423330, Республика Татарстан, г. Азнакаево

Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Низамиева З.Ф.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мингараева Ф.Ф., данные изъяты, ранее не привлеченного к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:

дата года в … часов …. минут Мингараев Ф.Ф. возле дома адрес, управлял транспортным средством хххх с регистрационным знаком ххххх с установленным опознавательным фонарем легкового такси без соответствующего разрешения.
Мингараев Ф.Ф. в суд на рассмотрение дела не явился, надлежаще извещен.
Выслушав Мингараева Ф.Ф., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за установку на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид", и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на должностных лиц, ответственных за эксплуатацию транспортных средств, - двадцати тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения N 3 к Правилам дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения транспортных средств, имеющих на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Субъектом рассматриваемого правонарушения является водитель, непосредственно управляющий транспортным средством.
Вина Мингараева Ф.Ф. в совершении вышеуказанного правонарушения подтверждается материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01747599 от дата года, протоколом досмотра транспортного средства от дата года; видеозаписью, рапортом ИДПС ОМВД, и иными материалами дела.
При таких обстоятельствах, действия Мингараева Ф.Ф. квалифицируются мировым судьей по части 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
Смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При изложенных обстоятельствах, учитывая личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его семейное и имущественное положение, характер совершенного им правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Мингараева Ф.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с конфискацией предмета правонарушения – фонаря легкового такси.
Реквизиты для уплаты штрафа: ………………
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.
В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                              З.Ф. Низамиева